
ROMÂNIA
JUDEȚUL NEAMȚ

COMUNA GRUMĂZEȘTI
C O N S I L I U L    L O C A L  

H O T Ă R Â R E
privind achiziția de echipamente de protecție și diverse produse de prevenție necesare la nivelul

instituției 

Consiliul Local al comunei Grumăzești, județul Neamț;
Având în vedere: 

- Decretul nr. 195 din 16 martie 2020 privind instituirea stării de urgență pe teritoriul României;
- Ordonanța militară nr. 1, 2, 3 și 4 privind măsuri de prevenire a răspândirii COVID-19;
- Hotărârea nr. 18 din 06.02.2020 a Consiliului local Grumăzești privind aprobarea Bugetului consolidat de
Venituri și Cheltuieli al comunei Grumăzești pe anul 2020;

Având în vedere situația actuală la nivel național și mondial de creștere exponențială a cazurilor de
infecție umană cu coronavirus (covid-19) și necesitatea de a oferi protecție adecvată împotriva răspândirii
noului coronavirus;  

Examinând  Referatul de  aprobare,  ca  instrument  de  prezentare  și  motivare,  elaborat  la  nivelul
autorității executivă a administrației publice locale;

Văzând  Referat de necesitate  elaborat de către șef S.V.S.U. din cadrul compartimentului S.V.S.U.,
înregistrat în scriptele de evidență ale instituției la nr. 2873 RE/31.03.2020;

Luând act de avizele favorabile ale comisiilor de specialitate ale consiliului local;

În  temeiul  prevederilor  art.  139  alin.(1)  și  art.  196  alin.(1)  lit.„a”  din  Ordonanța  de  urgență   a
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările ulterioare;

Adoptă prezenta:
H O T Ă R Â R E:

Art. 1. Se aprobă achiziția de echipamente de protecție și diverse produse de prevenție necesare la
nivelul instituției, având drept scop protejarea împotriva coronavirusului (covid-19), în măsura necesităților
și a asigurării unui stoc de urgență – constituit ca rezervă materială destinată acțiunilor pentru protecția
personalului din instituție și a cetățenilor, potrivit consemnărilor din conținutul Anexei a prezentului act
administrativ, parte integrantă a acestuia, finanțarea asigurându-se din bugetul local al U.A.T. pentru anul
în curs.

Art. 2. Primarul U.A.T., prin intermediul personalului din structura compartimentelor de resort ale
aparatului de specialitate, va asigura aducerea  la îndeplinire a dispozițiilor prezentului act administrativ.

Art. 3.Secretarul general al comunei delegat va asigura comunicarea prezentului act administrativ la
nivelul autorităților și instituțiilor publice interesate, precum și aducerea sa la cunoștință publică, prin
intermediul personalului  din cadrul compartimentului Monitorul oficial  local din structura aparatului  de
specialitate  al  primarului,  care  va  realiza  și  efectiva  sa  inserare  la  nivelul  site-ului
www.comunagrumazesti.ro  .  

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,
CONSILIER LOCAL,

  Gheorghe ADUMITRESEI

Contrasemnează:
SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,
               Nușa-Mihaela ANDREI

Grumăzești
Nr. 79 din 01.aprilie.2020

http://www.comunagrumazesti.ro/


 

 Anexa la
                                                                                    H.C.L. nr. 79 din 01 aprilie 2020

                                                                                     

Nr.
crt.

Echipamente de protecție și diverse produse de prevenție 

1. Combinezon – protecție chimică

2. Mănuși de unică folosință

3. Mască de protecție

4. Dezinfectant pentru dezinfecția igienică a mâinilor 

5. Dezinfectant pentru suprafețe

6. Material dezinfectant pe bază clor

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ:
CONSILIER LOCAL,

Gheorghe ADUMITRESEI

                                                             Contrasemnează:
                                                                  SECRETAR GENERAL DELEGAT AL COMUNEI,

                                                                  Nușa-Mihaela ANDREI


